(Kremsierer Lehensquatern II. 148.)
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75

Johann, Bischof ron Olmütz, bekennt, dem Ones ron Kuncitz 80 Mark schuldig zu sein, 
c. 1400. s. I. et d.

os Johannes etc. notumfacimus etc. Quod a famoso Onsone de Cunczicz omagiali 
nostro fideli octuaginta marcas grossorum pragensium racione veri mutui pecunia in parata 
et numerata accepimus pro necessitate nostra et ecclesie nostre evidenti. Quas quid em 
octuaginta marcas nos Johannes episcopus predictus debitor principalis et nos Drsslaus de 
Stralek, Suliko de Conicz, Mucarz de Cocor, Hersso Svrz de Wzdunek, Jenczo de Costelecz 
et Woytechius de Paczow, fidejussores cum ipso et pro ipso, bona nostra fide omnes in 
solidum manu conjuncta et indivisa promittimus sine fraude et dolo ac sine quavis contra- 
diccione prefato Onssoni et suis heredibus ac ad manus fideles Wlczkonis de Swabenicz et 
Liczkonis de Ruskeho in feste sancti Galli, nunc proximo venturo, dare persolvere et pagare 
in pecunia numerata et parata et in toto. Si vero in termino sancti Galli predicto prefatas 
octuaginta marcas plene et integre non persolverimus, extunc mox duo ex nobis, quicunque 
per eundem Onssonem aut heredes ipsius aut illos, ad quorum manus compromisimus, moniti 
fuerint, quilibet cum uno fámulo et duobus equis in persona in civitate Granicz vel Broda 
üngaricali, excluso domino Sulicone, qui pro se clientem militaren! cum tarnen equis duobus 
et uno fámulo locare poterit, tenebimur subintrare obstagium solitum el consuetum etc.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 148.)

76

Johann, Bischof con Olmütz. gesteht, dem Johann ron Bélá 200 Mark schuldig zu sein, 
circa 1400 s. I. et d.

LVos Johannes etc. notumfacimus etc. Quod pro evidenti nostra et ecclesie nostre 
necessitate a famoso Johanne de Byela ducentas marcas grossorum pragensium moravici 
numeri et pagamenti pecunia in numerata et parata accepimus racione veri mutui, quas 
ducentas marcas eidem, conthorali et heredibus ipsius universis bona nostra fide absque dolo 
quolibet promittimus persolvere sie plene integre et in toto pecunia in parata, sicut ab eo 
accepimus, sub condicionibus tarnen infrascriptis. Videlicet, cum idem Johannes, conthoralis 
sua, pueri vel heredes ipsius dictas ducentas marcas voluerint habere a nobis persolutas, nt 
nobis ante quartale unius anni intiment et ad noticiam nostram deducant indubitatam. Si 
vero nos infra quartam partem anni, a die insinuacionis nobis facte continue computando, 
dictas CO marcas memórate Johanni, conthorali et heredibus ipsius non persolverimus, extunc 
mox huiusmodi termino lapso, cum monebimur per prefatum Johannem conthoralem ac heredes 
ipsius. promittimus bona nostra fide, clientem militaren! cum uno fámulo et duobus equis 
ad hospicium honesti viri, quod nobis per dictum Johannem conthoralem suam vel heredes 
ipsius demonstratum fuerit, ad civitatem Olomucensem transmitiere, consuetum obstagium 
ad prestandum, inde eciam non exituri, doñee dicte CC maree ipsi Johanni etc. una 

94

cum dampnis, si que equitan do mitten do et monendo pro pecuuiis predictis perceperint, 
plene non persolverimus cum efFectu. Lapsis vero quatuordecim diebus, prestito ipso obstagio 
vel non prestito, ipsisque ducentis marcis una cum dampnis pretactis, si que supercreverint, 
nondum persolutis prefatus Johannes, conthoralis etc. plenam habebunt potestatem dictas 
CC marcas conqiiirendi inter jadeos vel christianos nostra super dampna. Nos eciam Johannes 
episcopus predictus consideratis serviciis, que nobis et ecclesie nostre prefatus Johannes 
impendit et impenderé poterit tempore futuro, volentesque ipsum mérito rum suorum intuitu 
liberalius intueri, sibi villam nostram Byelkowicz integrara cura agris cultis etc. una cura 
curia ibidem et seminibus estivalibus et hiemalibus universis eiusdem contulimus et presen- 
tibus conferí mus habendam etc. usque dumtaxat ad voluntatem nostram. Condicionibus hiis 
notanter adjectis, quod idem Johannes conthoralis sua aut heredes ipsius non debebunt 
ligua in silvis spectantibus ad villain predictam Byelkowicz succidere, nisi quantum pro 
stuba calefacienda et igne possit contentan vel notabilibus ediliciis curie in Byelkowicz 
predicte. Et eciam cum nobis de ipsa curia condescenderé debuerit, ut equos semina et 
alias res nobis in curia tantas et tan ti valoris relinquat, prout nos reliquimus sibi.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 145.)

77.

Johann, Bischof von Olmütz, gibt dem Heves von Chirlitz einige Objecte zu Lehen, 
circa 1400 s. I. et d.

Johannes etc. Quod consideratis lidelibus serviciis strenui famuli Herssonis dicti 

Herborth de Chirlicz etc. areara cum uno Janeo agri in opido nostro Medricz, sitara et 
situatam inter doraos vicinas et propinquiores superius et inferías de arce in opido nostro 
Medricz contiguas, videlicet nobilis domine . . . conthoralis domini Erhard! de Cunstat, quam 
tenet Maretha procuratrix ipsius ad preseas ex una et Welislaus parte ex altera, unacum 
annuo censa unías marce cum media in Ugezd, de molendino nostro prope Medricz, ad vite 
ipsius Herssonis dumtaxat témpora dedimus etc. libere etc. habere ah omnibus exaccionibus 
et onerihus, excepta berna regali. Tali tarnen condicione, quod predictus Hersso nobis et 
ecclesie nostre predicte cum una lancea serviré valeat et debebit temporibus necessariis et 
oportunis. In quorum etc. Datum etc.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 135.)

78.

Johann, Bischof von Olmütz, bekennt, dem Johann und Erhärt, Brüdern von Kunstat, 
50 Mark schuldig zu sein. Circa 1400 s. I. et d.

A^os Johannes etc. debitor principalis, nosque Jaxo hurggravias, Woytechius et 

Wznata de Melic necnon Jarossius ibidem cum ipso et pro ipso fidejussores et legitimi 
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compromissores tenore presencium publice pro fitemur, nos teneri ac debilorie obligari nobi- 
libus dominis Johanni et Erhardo germanie fratribus de Cunstat ac eorum heredibus et ad 
fideles man us nobilium dominorum Erhardi de Cunstat et Laczkonis de Crawar in L marcis 
grossorum pragensium moravici numeri et pagamenti, videlicet LXIV grosses pro qualibet 
marca computando. Quas quidem pecunias nos nominal! promittimus bona et sincera nostra 
Iide manu conjuncta et indivisim, dolo quolibet proculmoto, dare solvere pecuniis cum paratis 
sine dilacione in Festo pentecostes proxime nunc venturi. Quod si non fecerimus, quod absit, 
extunc, quicunque duo ex nobis fidejussoribus moniti fuerimus per prelates nostros creditores 
seu manufideles pretactos, mox illi duo sine contradiccione tenentur et debent quilibet horum 
cum uno fámulo et duobus equis obstagium verum et consuetum in civitate Olomucensi in 
domum honest! hospitis, per prefatos nostros creditores eis depulatam, subintrare etc In 
quorum omnium et singulorum testimonium sigilia etc.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 146.)

79.

Ein Ungenannter berichtet dem Markgrafen Jodok aber die entsetzliche Verwüstung der 
Markgrafschaft Mähren und bittet, der Markgraf möge derselben steuern. Dt. Olmätz, 

circa 1400 s. I. et d.

Nerenissimo principi domino Jodoco marchioni Brandenburgensi, marchioni Moravie.

Serenissime princeps domine mi meinendissime. Tanta in advento domini Pussce 
latrocinio per principatum Moravie invaluerunt hincinde, ut nulli peni tus eciam ad unum 
militare profeccio datur tuta: pauperes quippe indifferenter omnes et síngalos et preserlim 
in cultura agrorum comprehensos invadunt raptores cottidie, equis spoliant et eciam hadri- 
mentur (sie). Tota nempe patria ita laceratur hostiliter, ac si latís urgentibus sorte divina 
communi foret expósita vastitati. Nullus est, qui observando mandata milicie Christiane via 
recta incederet, sed universi derelicta lege divina variis et rapacibus manibus querunt 
predam. Nescio, cuius sideris aspectos malivolus vim iniquitatis mortalium hic animis tam 
habundanter infudit, quod prorsus virtutis et honestatis obliti per abruptas vías gressus 
nequissimos dirigentes majorom suorum vestigia derelinqunt et nisi vestra dignacio hule 
corroptele oportuna remedia subito adhibuerit, timendum est vehementissime, ne in brevi 
contingat totam patriam desertan. Dominus Laczko bona tide sincera consulit, ul permittatis 
vos com rege Ungarie concordare, quoniam tune (per) instauratam amiciciam possetis egregie 
vestrum principatum a spinis et a tribulis mondare pariter et porgare, cum in amaritudine 
perseverantibos animis perficere opus bonom, saludare et otile dificile erit vobis. Datum 
Olomucii.

(Aus einem Convolute, enthaltend undatirte Schriftstücke, in meinem Besitze.)
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80

Dedillo civitatis Jamnicensis in ma ñus marchionis junioris (Procopii).

(Diese Notiz entnahm Bocek einem Vormerke der obrigkeitlichen Registratur aus einem 
Jamnitzer Stadtbuche des 15. Jahrh.)

81.

Ein gewisser Jakob und seine Ehefrau Katharina von Brünn verkaufen dem Pfarrer von 
St. Jakob einen Jahreszins von ihrem Wohnhaus in Brünn. Dt. 3. Jänner 1401.

Ego Jacobus de Brunna et ego Katherina coniux sua legitima cum 

heredibus et successoribus nostris prensencium recognoscimus universis quod 
necessitate nostra exigente vendidimus vendimus unam marcara grossorum 
denariorum moravici numeri ..... iusti et annul census ..... pro decern marcis 
monete et numeri predicti ho nora bili viro rectori ecclesie parrochialis sancti 
Jacobi in Brunna super domo habitadoras Ambrosii et domum .... divisara 
. . . . . pro quibuslibet quatuor temporibus quod ..... sic deinceps annis singulis in 
futurum semper perpetuis terminis nt premittitur censuandum. Quod si non fecerimus, quod 
absit, ex tunc prenominatus plebanus ecclesie prefate plenam penitus habebit potestatem 
huiusmodi censum pro quocunque termino retentara recipere et exequirere quo- 
ciensve oportunum fuerit nostra super dampna et pignoribus predictis sine occa- 
sione juris canonici sen civilis et quura voluerimus fortuna nobis gratiter quod 
predictum censum unius marce cum decern marcis grossorum monete et numeri predictorum 
redimere poterimus unacum censu pro rata temporis contingente eciam integraliter persoluto 
impedimento et dificúltate quibuslibet procul motis. Sub harum quas sub prudencium virorum 
Johannis Voglhawser et Spincii (?) pro tunc juratorum civium civitatis Brunnensis ad preces 
nostras instantivas ipsis tarnen ac ipsorum heredibus sine prejudicio et dampno appensis 
sigillis dedimus roboracione literarum. Anno domini millesimo quadringentesimo primo feria 
II. post sancti Thome Canthuriensis episcopi.

(Orig, mit 2 anh. Sig., wovon das 2. Sigel wohlerhalten, im Brünner Stadtarchiv N. I. 14. 
Die Urkunde hat durch Nässe stark gelitten und ist grösstentheils unleserlich.)

82.

Johann, Bischof von Olmütz, gibt dem Stephan von Kridlowitz und seinen Brüdern das Dorf 
Üjezdec zu Lehen. Dt. Meilitz, 6. Jänner 1401.

My Jan etc. vyznáváme etc. źe jest pfisel pred näs slovutn^ Sćepan z Kridlovic 

nás a naśeho kostela vérny^ man i prijal z naśich rukú podle oby ceje a prava manského 
manství sobé a slovutnym sv^m bratrím Buzkovi a Adamovi také z Kridlovic a svym i 

97

jich erbóm etc. z celé vsi v Újezdci, jeźto na naśem manství lezí a ze vseho, coź k tomu 

slusí etc. a prosil jest nás etc. abychom tobo svrchupsaného prijímání manství etc. rácili 
príti etc. I práli sme a prejem tímto listem jemu Scepanovi a jeho svrchupsan^m bratrim 
Buzkovi a Adamovi i jich erbóm etc. takym radem: kdyźby buoh jednoho z jich (sic) 
kterćhokoli neuchoval, aby to naśe manství v Újezdci na zivé svrchujmenované bratrí a jich 

erby meló spadnúti. A tobo na jistost svú sme pecet etc. Datum Melic anno domini 
millesimo quadringentesimo primo, feria quinta post circumcisionis.

(Kremsierer Lehensquatern II. 137.)

S3.

Sazema ron Tassau gründet zwei nene Altäre in der Pfarrkirche in Tassau. Dt. Tassau, 
11. Jänner 1401.

In nomine domini amen. Ego Sesema de Tassow notum facio tenore presencium 

universis. Quod cupiens diem extreme messionis bonis operibus prevenire, non per errorem 
aut improvide sed matura deliberacione meorum amicorum prehabita, ad landem et honorem 
altissimi intemerateque matris sue Marie semper Virginis gloriose omniumque simul sanctorum, 
in quibus deus laudatur, in salutem et remedium animarum parentum meorum fratrum 
sororum et uxoris mee Dorothee suorumque parentum, similiter fratrum suorum necnon omnium 
amicorum amborum tarn vivorum quam mortuorum, quorum gessi curam aut gero vel eciam 
quorum usus sum bonis et specialiter pro animabas Onschonis et Herschonis de Swabenicz 
avunculorum meorum, de licencia special! reverend! in Christo patris et domini mei domini 
Johannis episcopi Olomucensis atque eciam de volúntate et consensu domini Nicolai plebani 
sancti Petri in Tassaw duas capailas perpetuas sive altaría in eadem ecclesia sancti Petri, 
unam capellam sive altare in honore beatarum Katherine et Agnetis virginum, alteram 
capellam sive altare vero in honore sanctarum Margarethe et Dorothee virginum glorio- 
sarum de novo fundavi et creavi, prout in domino pres en ti bus creo vel realiter fundo. 
Quibus quidem pro dote et eins capellanis sive altaristis, ut congruam poterint habere 
sustentacionem, bona mea hereditaria in Neustich XII láñeos et quin tarn medium curticulam 
in se continentem, annua tim XII marcas moravici numer! cum decern et octo grossis 
solventem et in Grilwicz V láñeos cum medio laneo, tres curticulas et unum minus molen- 
dinum in se continentem, annuatim dimidiam marcam cum sex grossis solventem atque 
ho minibus censualibus robotis pratis et rubetis orlis agris cułtis et incultis necnon cum 
pleno dominio jure et proprietate ac singulis perlinenciis utilitatibus et proventibus universis 
tam in eisdem villis quam in campis, nichil nobis beredibus et successoribus meis jure 
dominii vel proprietatis in hiis quomodolibet reservans, bona et libera volúntate dedi donavi, 
do dono et realiter assigno perpetuis temporibus per rectores dictarum capellarum sive 
altarium tenenda habenda utifruenda regenda et pacifice possidenda, prout egomet eadem 
bona hucusque tenui habui et possedi pacifice et quiete, condicionibus infrascriptis. Primo 
et principaliter volo dispono et ordino, quod capellán! sive altariste, qui pro tempore fuerint, 

13 ■ 
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sini presbiteri ofiiciati, infra annum et non debent habere aliud beneficium simplex vel 
cura turn cum eisdem, sed sini de hiis solummodo content! et resideant persona liter circa 
illa beneficia perfrequenter. Volo et ord ¡no, nt quilibet capellanorum sive altaristarum quatuor 
missas in eadem ecclesia singulis septimanis celebret ternporibus affuturis, dominico die de 
sancla trinitate, feria secunda pro defundís, feria quinta de ipsorum patronos et sabbato de 
beata vir ginę Maria gloriosa et alias quascunque missas prout temporis qualitas requirit; 
residuos vero dies alias missas legendi consciencie capellanorum ipsorum penitus relinquo 
pro animabas superáis express is ad instar alionan ibidem capellanorum. In even tum vero, 
si atiquis capellanorum sive altaristarum pro tempore existencium in legendis missis supra- 
dictis negligens et remissus fuerit, tune pro qualibet missa neglecta racione pene dabit 
plebano su o existent! unum grossum pauperibus foris ecclesiam sedentibus derogandum. Volo 
quod idem capellani sive altariste pro tempore existentes legant sen servent missas suas 
sine prejudicio plebani hora debita et consueta atque se dicto plebano et suis ministris et 
singulis horis diurnis et nocturnis tam festivis diebus quam feriatis in divino officio peragendo 
et processionibus íiendis superpelliciis et aliis licitis mandatis debent conformari. Volo et 
omino. quod collado sive juris presentado ipsorum capellarum sen altarium ad me pre- 
sentetur. delude ad Tassonem et Smilonem ira tres meos de Tassow, postea vero ad 
Buskonem de Mosticz, meum amicum carum, heredesque et successores ipsorum legítimos 
secundum eorum senioritatem, quocies et quando talia beneficia ambo contigerit vacare, 
debent pleno jure et dominio perlinere. Morientibus attainen omnibus nobis et heredibus lilis 
tune tales collaciones sive juris presentaciones pleno jure ternporibus affuturis pertinebunt 
et debent perlinere ad capellanes sive altaristas meos utrobique, ita ut unus conferat alium 
et vice versa. Sin autem si mul ambo morerentur, tune plebanus sancti Petri loci illius pro 
tempore ambas capellas conferal ¡donéis presbitéris juxta discrecionem sibi a domino deo 
concessam, quociens et quando latía beneficia contigerit vacare. Volo et ordino, quod ipsi 
capellani mei pro tempore existentes mich! tamqüam eorum fundatori et aliis meis, ut 
preferíur, quilibet eorum duos facial anniversaries singulis anuís in futurum de quinque 
sexagenis grossem m tantum in dicta ecclesia sancti Petri, ubi ex nunc mihi eligo sepultu
ra m, ordine infrascripto distribuendos. Primo pro vigiáis novem leccionum cum laudibus 
cantandis et in crastino missa defunctorum cantantibus sex grosses, preterea ad lumina 
tienda quinque grosses, pauperibus clericis, qui vigiáis et misse defunctorum interfuerint, 
unus grosses, de pulsu campanatori unus grosses, plebano pro olfertorio due gross!, 
ofliciantibus missas sex grosses cuilibet officianti per medium grossum cum visitacione 
scpulcri talia peragentur frequenter et si quid superfuerit de illis die illo, tune in crastino 
idem salubriler im penda tur. Et quod quilibet capellanus nutria l duodecim pauperes in 
quolibet anniversario juxta suum posse et assignet cuilibet pauperi per unum bonum 
hallensem frequenter. El quod anniversarii tales liant peramplius et servenlur primus post 
festem sancti Georgii die feríala quacunque, secundas vero post festum sancti Michaelis 
similiter, anteqnam census annuus consumatur. Volo et ordino. quod dum her na regalis 
communiler in terra Moravie colligeretur, (|uod tunc de villa Neustich, quam a nobili domino 
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meo H. de Mezericz pridem comparavi, cuius summa totalis est séptima minus marca 
grossorum, medietatem illius summe dent pre lato domino Henrico et eins successoribus, ut 
principem terre in toto evadan! et medietatem capellani mei conservent pro ipsorum utilitate. 
De villa autem Grilwicz solvant summam duarum marcarum soli capellani in Brun na, prout 
est consuetum ab antique. Ceterum eciam volo et signanter, quod incole et homines ipsarum 
villarum censuales utriusque sexus graciam a me habeant specialem, quibus quidem pre- 
sentibus do et concedo gradóse liberam potestatem exnunc et inperpetuum, quod ipsi, qui 
carent filiis et filiabas, possint et valeant de bonis et rebus suis dare legare et disponere 
in ultima sui volúntate pro ornamentis altaristarum meoi'um et non ad alias ecclesias quas- 
cunque, ne post mortem ipsorum bona per eos derelicta ad capellanes meos quomodolibet 
devolvantur, ut ibidem eciam memoria talium h a beatu r. Et si idem decesserint intestati et 
non disposuerint de bonis et rebus eorum derelictis, tunc propinquiores eorum amici naturales, 
si eciam fuerint tales ab eis antea divisi, in suis possessionibus bonis et rebus derelictis 
succedere possint ac jure valeant et sine impedimento possidere meorum capellanorum in 
futurum, ita quod medietatem illorum bonorum dent pro ornamentis altaristarum meorum et 
medietatem pro se habeant et in eisdem resideant per annum et diem secundum con- 
suetudinem iHarum villarum et non extra villas in bonis alterius domini cuiuscunque et 
faciant jura laicalia villarum ad instar ipsius mortui, cui succedunt et post annum et diem, 
si eis mansio ibidem displicet, easdem possessiones vendant alteri idoneo, qui erit habilis 
et idoneus ipsis capellanis et eciam villanis. Que omnia et singula superius concepta rata 
grata ac firma habere volo et inperpetuum permanece, supplicans reverendo in Christo patri 
et domino meo domino Johanni episcopo Olomucensi et suo vicario in spiritualibus generali 
humiliter, quatenus divine retribucionis intuitu dignetur de gracia special! predictas meas 
capellas sive altarium fundacionem dotacionem et creacionem auctoritate pastoral! erigere 
et approbare atque rata et grata habere ipsiusque reverendi patris Uteris, prout ad eins 
special officium, atque in dei nomine graciosius confirmare. Nam virtute presencium pro- 
mitto fide mea bona, easdem villas mee fundacionis antedicte de consensu illustris principis 
et domini mei graciosi marchionis Moravie senioris, quam primum fieri poterit, tabulis terre 
imponere et realiter singula intabulare absque quavis dilacione. Harum quibus sigilium meum 
proprium una cum sigillo domini Nicolai plebani in Tassaw de certa seien ci a presentibus 
sunt appensa testimonio literarum. Datum Tassaw in municione mea anno domini millesimo 
quadringentesimo primo, feria tercia próxima post festum epiphanie domini nostri salvatoris.

(Aus der Bestätigungsurkunde des Olm. Bischofes Johann ddo. 15. Jänner 1401 vid. n. 84.)

84.
Der Olmützer Bischof Johann bestätigt die Gründung zweier Altäre in der Pfarrkirche 

zu Tassau. Dt. Meilitz, 15. Jänner 1401.
Johannes etc. universis ad quos presentes pervenerint salutem in deo sempiternam. 

Literas in pergameno scriptas super donacione et fundacione duorum altarium, unius videlicet 
13*  
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in honore sanctarum Katherine et Agnetis et altering Margarethe et Dorothee virginum, in 
ecclesia parochial! sancti Petri in Tassaw nostre diócesis confectas sigillisque dnobus medio- 
cribus, ambobus rotundis, de cera nigra albe cere impressa nobilis Seseme de Tassaw, 
alio vero domini Nicolai plebani ibidem pend entibos sigillatas nobis per discretion virum 
dominum Philippum presbiterum preséntalas, sanas et integras, non vicíalas non cancellatas 
sed omni prorsus vicio et suspicione carentes noveritis nos recepisse per omnia sub hi is 
verbis: In nomine domini amen. Ego Sesema de Tassaw etc. Datum Tassaw in municione 
mea anno domini millesimo quadringentesimo primo, feria tercia próxima post festino epi- 
phanie (vid. n. 83). Post quarum quidem literarum recepcionem nobis fuit humiiiter 
supplication per dominum Philippum supradictum pro parte jam dicti Sezeme, quatenus dicta 
altaría erigere creare fundacionemque et dotacionem eorum ratam babeóles atque gratam, 
ipsam approbare ratificare literisque nostris auctorisare et de special! nostra gracia confir
mare dignaremur. Nos vero premissa ex zelo devocionis procederé et in divini cultus 
augmentinu hoc evenire posse considerantes, peticionibus ipsorum justis et racionabilihus 
annuentes supranominata altaría erigimus et creamos, fundacionem dotacionemque eorum 
necnon omnia et singula superius descripta in omnibus et singulis suis clausulis punctis 
membris et condicionibus rata babeóles et grata, approbamus auctorisamus et coofirmamus 
in dei nomine et in hi is scriptis. Datum Melicz anno domini millesimo quadringentesimo 
primo, XV. die mensis Januarii.

(Aus dem Kremsierer Lehensquatern II. p. 152.)

85.

Vergleich zwischen dem Brunner Canónicas und Rector des jurisdischen Studiums in Prag, 
Stephan, und Jakes von Kostelec, Pfarrer in Raussnitz. Dl. (Prag), 18. Jänner 1401.

€ oram nobis Johanne Kbel officiali etc. et actis nostris obligatoriis honorabiles viri 

dominus Stephannus, canónicas ecclesie Brunensis, tune rector universitatis juristarum studii 
Pragensis, et Jaxo de Costelecz, plebanos ecclesie in Raussans Olomucensis diócesis, pro
curator consistorii Pragensis, confess! sunt et recognoverunt, se amicabiliter concordasse 
super sallarlo cause, quam dirrexit (sic) dictus Jaxo pro dicto domino Steph anno coram 
magistro Adam contra religiösem virum dominum Jarosslaum, abbatem Zabrdovicensem prope 
Brunnam predicte Olomucensis diócesis et super omnibus aliis litibus et controversiis qui— 
buscunque. Item confess! sunt, se fecisse forum inter se, ita quod dominos Stephannus emit 
et comparavit aput dictum Jaxonem Decretales sextum cum Elemental is pro sedecim marcis 
moravicis grossorum pragensis denariorum, quas idem Jaxo est confessus se in numerata pecunia 
recepisse ab eodem domino Stephanno. Et dum predictus empcionis contractus perfectos 
fuisset, supranominatus dominos Stephannus adstalim de sui benevolencia adiecit: „Islam 
tibi graciam facio, domine Jaxo. et teuere promitto, quod si infra annum v elle ( is reemere 
dictos libros pro eadem summa, paratas sum vobis eos vendere sine mora;“ promiserunt- 
que dicti contrállenles hec omnia sub pena excommunicacionis inviolabiliter observare. Acta 
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sunt hec anno domini M°CCCCI° die XVIII. mensis Januarii, presentibus domino Duchcone 
et Benessio cliente, familiaribus predict! domini officialis.

(Aus dem Lib. Oblig. II. 12 p. 295 im Prager Metropol. Cap. Archive, mitgetheilt von 
Dr. Emler.)

86.

Die Testamentsvollstrecker des Olmiitzer Canónicas Sander and zwar Wilhelm von 
hortelangen etc., erklären, dass sie einen Viertellahn in Rataj dem Canónicas Hartlih 

de Turri verkauft haben. Dt. 26*.  Jänner 1401.
W ilhelmus Kortelangen et Johannes de Straznicz canonici necnon Lucas de Nova 

Civitate perpetuus vicarius ecclesie Olomucensis, testamen tari i venerabilis quondam viri 
magistri Sanderi de Rambow canonici ecclesie Olomucensis predicte ac archidiaconi Pre- 
roviensis, notumfacimus ten ore presencium universis, quod nos animo delibéralo sana deli— 
beracione prehabita unum quartale lanei agrorum ad villain Ratays legitime spec tans, quod 
quondam Cunatlini dicte ville villani, dum viveret, erat et quod idem in ultima volúntate 
su a disposición! dicti quondam magistri Sand eri fiducialiter commisit, honorabili viro domino 
Art leb o de Turri dicte ecclesie canonice senior!, prebendara ibidem in Ratays pro nunc 
t enenti pro se et utilitate propria pro IVor marcis grosserem nobis jam in paratis pecaniis 
persolutis vend id ¡mus et vendimus per presentes, eidem secundum jus et consuetudinem 
terre pro exbrigacione ab omni legitime impetente bona Iide prominentes. In cuius rei lidem 
sigilia nostra de nostro jussu presentibus sunt appensa. Datum Olomucz in loco nostro 
capitulan ecclesie Olomucensis, sub anno domini MCCCCI. die XXVI. mensis Januarii. 
Registration per me Conradom notarii capituli.

(Aus dem Codex E. I. 40. p. 38 im Olm. Kap. Archive.)

87.
Der Notar des Olmiitzer Capitels erklärt, im Auftrage des Capitels in das Register ein
getragen zu haben, dass Hartlib de Turri, Canónicas, dem Johann von Stráznitz, ebenfalls 
Canónicas von Olmütz, einen Hof in Hlusowitz verkauft habe. Dt. 26. Jänner 1401.

Honorabilis vir dominus Artlebus de Turri canónicas senior ecclesie Olomucensis 

honorabilibus viris dominis canonicis eiusdem ecclesie tune presentibus et in loco capitular! 
capitulariter congregatis exposuit, qualiter ipse alias dudum dum canónica tum et prebendara 
dicte ecclesie possedisset, ad eins corpus villa Hlussowicz pertiniusset et pertineret, ibidem 
quondam curticulam una cum agris et prato annual! m censuantem canonice, eandem preben
dara tenenli, quinque grosses legittime empcionis contractu a Paulo dicto Sub filio Mars- 
chonis dicti Chlapek, dicte ville villani, pro sex marcis grosserem pragensium numeri 
moravicalis pro se et utilitate propria comparasset, quam modo honorabili viro domino 
Johanni de Straznicz, eandem prebendara nunc possidenti, eciam pro sex marcis grossemm 
ad ipsius utilitatem et commodum vendidisset, omne jus antea sibi in dicta curticula et suis 
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pertinenciis compeleos in dictum dominum Johannem transferendo. Unde ambo, id es I tarn 
dominus Artlebus quam dominus Johannes antedicti pecierunt, hoc ad librum sen registrum 
ecclesie pro futura memoria poní. Quare ad dictorum dominorum racionabilem peticionem 
premissum factum capitulariter mandatum est poni pro futura memoria ad librum ecclesie 
sen consuetum registrum per me Conradum de Tesschin notarium capituli Olomucensis sub 
anno domini MCCCCI0, die XXVI. mensis Januarii, in capitulo Olomucensi in stuba nova 
capitulan.

(Aus dem Codex E. I. 40 p. 38 im Olm. Cap. Archive.)

ss.

Der Znaimer Bürger Nikolaus Greusink vermacht dem Minoritenkloster in Znaim ein jährliches 
Almosen von einer Tonne guter Häringe. Dt. s. I. 11. Februar 1401.

J^íos frater Petrus gardianus, totusque conventos monasterii b. Virginis in Snoyma 

ordinis fratrum minorum s. Francisci. Recognoscimus tenore presencium universis quod quia 
providus vir Nicolaus Grewsink olim concivis in Snoyma felicis memorie divina conpunctus 
miseracione ex puro devocionis alfectu, quem ad nos ad ipsum nostrum monasterium habuisse 
dinoscitur, unam tunnam allecum bonorum annui et perpetui census animo deliberate plenus 
et perfectas racione, nobis et predicto nostro monasterio in veram et salutiferam eleemosinam 
dedil deputavit et testamentaliter legavit, annis singulis perpetuis temporibus semper in primis 
quatuor dichas quadragesime per nos ab illis deputatis debitoribus, iuxta tenorem literarum 
nobis per eosdem sub sigillo predicte civitatis datarum habendam et tollendam, ac per ipsos 
nobis porrigendam. Ideo promittimus pura nostra consciencia, annis singulis in quibuslibet 
quatuor temporibus perpetúe peragere anniversarium cum vigiliis leccionum trium et una 
missa defunctorum cantando, pro remedio spei salutis eterne ipsius Nicolai Grewsink, et 
progenitorum suorum in solidum animarum. Quod si non fecerimus negligencia quacunque 
interveniente, quod absit, extunc prescript! porrectores ipsius census vel iurati civitatis, qui 
pro tempore fuerint, liberara habebunt potestatem, eandem tunnam allecum racione non 
celebracionis anniversarii anno sive termino quocunque solummodo pro hac vice neglecta, 
ad aliam ecclesiam, sive pauperibus dare et erogare iuxta ipsorum conscienciam, prout vel 
quo ipsis utilius fore videbitur quolibet nostro sine inpedimento. Insuper concedimus pre
nótalo Nicolao Grewsink ac ipsius progenitoribus omnium missarum oracionum predicacionum 
jeiuniorum vigiliarum abstinenciarum ceterorumque bonorum operum, que per nos ac per 
quoslibet predict! nostri monasterii fra tres, successores nostros, dominus fieri dederit, par- 
ticipacionem specialem, ut multiplici suffragiorum presidio mereantur vite eterne premium 
possidere. In cuius rei memoriam et robur perpetuara sigilia nostra de certa nostra sciencia 
presentibus sunt appensa. Datum feria sexta ante dominicam Esto michi próxima, anno 
domini millesimo quadringentesimo primo.

(Orig, mit 2 h. Sig. im Znaimer Stadtarchive.)
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S9.

,Johann, Bischof con Olmiitz, gibt seinem Bruder Nikolaus Mräz das Dorf Maletín zu Lehen. 
Dt. Meilitz, 12. Februar 1401.

Aos Johannes etc. notumfacimus etc. Quod attendentes fidelia servicia fratris nostri 

carissimi Nicolai Mraz capitanei in Meraw etc- omne jus nostrum in villa Maletyn etc. ad 
nos legitime devolution sibi et heredibus suis in feodum dedimus et daraus per presentes. 
Cuius sunt testes fideles nostri Smilo de Wielowicz magister curie, Marssico de Katerzinicz 
et Hanussco de Zabrzeh. Datum Melicz anno domini M°CCCC0I° sabbato ante dominicam. 
Esto mihi.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 131.)

90.

Statuten, des Olmutzer Capitals vom 22. Februar 1401.
Anno domini millesimo cuadringentésimo primo in nostro capitulo generali, quod 

celebra,tum fu i I in feste sancti Petri ad cathedram cura continuacione aliquorum dierum 
sequencium statuta sunt facta infrascripta: Cum quedara abusiva consuetude ira o pocius cor
ruptela incepit recenter in nostra ecclesia nonnüllorum iniqua presumcione inolere, videlicet 
ut gracias cxpeclaturas ad beneficia ipsius ecclesie habentes aut illorum procuratores capitulo 
irrequisito et contemplo se de possessione corp o ruin huiusmodi beneficiorum sen fructuum 
et obvencionum eorundem, antequam ad ea per capitulum recipiantur, temerario et de facto 
introroittunt in nostri ac tocias ecclesie scandalum et preiudicium eligendorum optancium et 
plurimorum aliorura, propter quod eciam sepe lites oriuntur odiose: ideo in presentí nostro 
generali capitulo hule morbo obviare cupientes statuimus, quod quicunque amodo in antea 
sive prelalus canónicas vicarias altarista vel alias de gremio vel jurisdiccione ecclesie fuerit 
executor quoque notarios et alie persone in huiusmodi facto necessarie una cura eo ipso 
facto ab ingressu ecclesie et orani emolimento tara beneficii, si quod habuerunt, quam 
ecclesie ad unum annum sint suspensi, qui frac tus sea emolamenta inter prebendarlos et 
bonifantes ecclesie equaliter dividentur et possessio, quam sic obtinuit, irrita sit et inanis. 

Si vero de gremio ecclesie tails non fuerit, et forsitan fuerit tabellio, procurator vel alia 
persona communis, huiusmodi infrascriptuni tempos officium suum nequáquam exerceat máxime 
in consistorio et civitate Olomucensi. Nam recepcio tarn ad prelaturas quam alia beneficia 
ta n tu in modo special ad capitulum. Dignum ergo videtur et congruum, ut debita pena coher- 
ceanlur, qui contra tarn venerabilem morem peccare non verentur.

Item statuimus. Si quis canonicorum habens do mum canonicalem decesserit et specia- 
liter et expresse de illa domo pro aliquo canónico resident! et capaci non disposuerit, quod 
ex tunc eciam testamentara sui de illa disponere nequibunt sed opta ri potest per canonicum 
residentem secundum tarnen ord inera senioratus et si senior earn habere nollet, tunc sequens 
eura et sic de ceteris.
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Item statuimus. Quod clerici prebendati ecclesie assidue servientes secundum ipsorum 
senioritatem ad vicarias ipsius ecclesie, dum eas vacare contigerit, promoveantur et reci- 
piantur, ut laudabilius divinus cultus in ipsa ecclesia jugiter persevere! et cum incremento 
proficiat dei ad honorem.

(Aus dem Codex E. I. 40 im Olm. Metr. Cap. Archive.)

91.

Johann, Bischof von Olmütz, verleiht seinem Bruder Nikolaus Mráz die Dörfer Barehov 
und Bezdékor zu Lehen. Dl. Meilitz, 24. Februar 1401.

Rerum gestarían litera tenus memoriam stabil! tam oblivio de fácil i non detergit. 

Quapropter nos Johannes episcopus Olomucensis notumfacimus universis, quod attendentes 
exquisitam fratris nostri carissimi Nicolai Mraz capitanei in Meraw industria (sic) pensantesque 
jugis et constants obsequii sedulitatem, qua nobis et ecclesie nostre grate exhibuit et exhibet 
et exhibere poterit in futurum, sibi omne ins nostrum in certo censu annuo in villis Barchaw, 
Bezdyekow, Luthomyslensis diócesis, que Jodocus de Wolfsberg, olim ecclesie nostre 
feudalis, in feudum a nobis et ecclesia nostra habuit tenuit et possedit. ad nos ex eo 
et pro eo, quod idem Jodocus hostibus et aids dampnosis interitoribus, de quibus scribere 
fieret prolixum, sue fidei immemor et salutis dementer presumpsit opprimere, sive (sic) alia 
quacumque causa demum contra ipsum deducenda legitime devolutum plene et integraliter 
cum heredibus suis in feudum dedimus el damns per presentes. Harum nostrarum, quibus 
sigilium nostrum est appensum testimonio literarum. Datum Melicz, anno domini MCCCCP, 
die s. Mathie, presen tibus fid eJibus nos tris Kunykone de Wickowicz, (nicht etwa Wielo- 
wicz ?) Marsicone de Caterzynycz, Hannu ssio de Zabrzeh feudalibus nos tris et ecclesie nostre.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 131.)

92.

Miksik de Roh, Burggraf von Bisenz und sein Sohn Wenzel bekennen, das Dorf Vazan 
vom Welehrader Kloster theils gekauft, theils als Geschenk erhalten zu haben und ver
sprechen., dass dasselbe nach ihrem Tode wieder in den Besitz des Klosters zurückfalle.

Dl. Velehrad, 26. Februar 1401.
Nos Mixico de Roh Bzenensis burggravius et Wenceslaos fil ins eiusdem reco- 

gnoscimus tenore presencium universis, nos a venerabili domino Jacobo abbate ipsiusque 
venerabili conventu Wellegradensi villam Wazan cum aratura et universis ac singulis per- 
tinenciis suis, prout in literis ipsorum nobis super ea concessis plenius continetur, partim 
empcionis titulo et partim donacionis liberalitate gratuito suscepisse; qua propter nos predict! 
Mixico et Wenceslaos prefatis dominis abbati et conventui eorumque successoribus universis 
bona sinceraque fide nostra sine dolo promisimus et tenore presencium firm ins pollicemur 
et spondemus, steuram regalem sive marchionalem, dum et quociens generali edicto ierre 
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nostre imponeretur, juxta consuetudinem antiquam de bonis et hereditate ville prediote 
assignare exintegro, aratura nostra predicta et agris sive laneis et curticulis, quicunque 
tunc reperti fuerint desolati et inculti exclusis, qui sicut sibi non germinant, ita quibusvis 
suis dominis fructus nidios et obvenciones prestare tenebuntur. Promittimus eci am fide sin
cera prout supra litteras quasdam, que si unquam in lucern processerint, quas dominus 
Nicolaus presbyter, films quondam Herssonis possidere dici tur, nos cassaturos exbrigaturos 
et anullaturos penitus ac suppressuros taiiter, ut nunquam deinceps, in aliqua monasterii 
predict! dispendio possint quomodolibet eminere. Spondemus deniqiie fide potissima, quod 
nobis vocacione divina vi am universe carros ingredientibus mox prefata villa cum suis 
pertinenciis universis dumtaxat inmobilibus sine omni impeticione quorumcunque nostrorum 
amicorum et sine qualibet exsolucione pecuniarum quarumcunque libere impedite nullomodo 
et subito ad pretactum monasterium in suam possessionem pristinam revertetur presencium 
nostris de certa nostra sciencia sub appensis sigillis testimonio litterarum. Nos vero Mraxo 
de Zerawicz, Marquardus de Giekwe alias de Spitignaw et Proczko de Gyezaw ad distanciara 
predictorum amicorum nostrorum Mixiconis et sui nati Wenceslai sigilia nostra propria pre- 
sentibus eciam appendimus in roboracionem et clarius testimonium omnium premissorum. 
Datum et actum Wellegrad anno domini millesimo quadringentesimo primo die vicésima 
sexta mensis Februarii, per manus domini Wenceslai plebani in Wraczow.